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小笹 芳央

株式会社リンクアンドモチベーション
代表取締役会長

おざさ よしひさ

自己紹介
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開会宣言

小笹 芳央
代表取締役会長
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会社提案動議

本日の総会は、バーチャルオンリー型にて開催させていただきます。
万が一、通信障害等により議事に著しい支障が生じた場合は
議長にご一任賜りたく、賛同をお願いするものであります。

場所の定めのない株主総会において、
通信障害により議事に著しい支障が生じた場合に、
株主総会の延期または続行を議長が決定することができる件
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会社提案動議

①投票ボタンをクリック

②賛成ボタンをクリック

ご賛成いただける株主様は、賛意を表明いただきたくよろしくお願い申しあげます。
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動議採決
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議事次第
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議事次第

 監査報告・事業報告・計算書類報告

 2022年 業績予想説明

 中長期の成長戦略

 議案説明
― 議案：定款一部変更の件
― 議案：取締役5名選任の件
― 議案：監査役1名選任の件

 質疑応答・議案採決
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監査報告

本田 寛
常勤監査役
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事業報告・計算書類報告

小笹 芳央
代表取締役会長
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リンクアンドモチベーショングループの事業構造

[Ⅳ]ベンチャー・インキュベーション
資金と組織の両面からベンチャー企業をサポート

[Ⅰ]
組織開発Div

[Ⅱ]
個人開発Div

[Ⅲ]
マッチングDiv

① コンサル・クラウド事業
② イベント・メディア事業

③ キャリアスクール事業
④ 学習塾事業

⑤海外人材紹介・派遣事業
⑥国内人材紹介・派遣事業※

個人から選ばれる組織
（モチベーションカンパニー）

創りを支援

組織から選ばれる個人
（アイカンパニー）
創りを支援

組織と個人をつなぐ
機会を提供

※マッチングDivにおける国内人材派遣事業については、
2022年1月1日付で譲渡しております。
本決算発表においては、IFRS（国際会計基準）の適
用によって、連結対象から外した数字を開示しております。
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連結損益計算書

※1 営業利益から、のれん、使用権資産、固定資産の減損など一時的要因を排除した事業の業績を測る利益指標。
※2 比較のため、2020年12月期の数字については、国内人材派遣事業譲渡の影響を加味した数値を表示しております。

また、会計監査の結果、2021年3Qに提示した数値から一部変更しております。

売上収益は前年比増
調整後営業利益・営業利益は前年比大幅増

当期利益は前年比大幅増
組織開発Divを中心とした成長によって、すべての項目で前年を上回り、業績予想を達成。

単位(百万円) 2020年 実績※2 2021年 予想
（2021年11月12日開示） 2021年 実績 前年比

売上収益

調整後
営業利益※1

営業利益

当期利益

106.0%

150.9%

240.2%

-

30,785

2,083

860

▲929

32,644

3,144

2,066

1,020

32,300

3,030

2,020

1,010
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単位(百万円) 2020年 実績 2021年 実績 前年比

全体※
売上収益

売上総利益

組織開発Div
売上収益

売上総利益

個人開発Div
売上収益

売上総利益

マッチングDiv
売上収益

売上総利益

セグメント別 売上収益・売上総利益 -実績 前年比-

組織開発Divは、コンサル・クラウド事業の伸長で、グループ全体の収益向上に寄与。
個人開発Divは、キャリアスクール事業の法人向けDX支援が好調に推移し大幅伸長。

マッチングDivは、引き続き海外人材紹介・派遣事業が安定的な成長を実現。

※セグメント間の内部売上を除く。

30,785

14,008

9,923

6,824

6,732

2,121

14,846

5,637

32,644

15,340

10,819

7,534

7,471

2,904

15,043

5,534

106.0%

109.5%

109.0%

110.4%

111.0%

136.9%

101.3%

98.2%
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単位(百万円) 2020年 実績 2021年 実績 前年比

販売管理費 合計

①人件費

② 採用・研修・福利厚生費

③ オフィス・システム経費

④ 販売関連費用

⑤ その他費用

連結損益計算書 販売管理費 -実績 前年比-

販管費全体は前年比増
メリハリをつけたコスト改革により、より筋肉質な経営に向けた足固めが完了。

12,084

5,436

684

2,975

2,043

944

12,625

5,866

557

3,331

1,826

1,043

104.5%

107.9%

81.5%

112.0%

89.4%

110.4%
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資産・負債は、本社移転に伴う使用権資産・リース負債の減少や
借入金の減少により、大幅減。

純資産は、自己株式の処分によって増加し、より健全な財務体質へ。

連結貸借対照表 -実績 前年比-

単位(百万円) 2020年 実績 2021年 実績 前年比

流動資産

固定資産

資産合計

流動負債

固定負債

負債合計

純資産

（参考） 自己資本比率

11,389

29,694

41,083

15,944

20,222

36,166

4,917

12.0%

9,732

20,329

30,062

15,018

6,395

21,413

8,648

28.8%

▲1,657

▲9,364

▲11,021

▲926

▲13,826

▲14,752

3,731

+16.8pt
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事業報告・連結計算書類・個別計算書類の詳細について

詳細については、招集通知
事業報告：「7ページ～36ページ」

連結計算書類：「37ページ～41ページ」
個別計算書類：「42ページ～44ページ」

の記載を以てご報告に代えさせていただきます。
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2022年 業績予想説明

小笹 芳央
代表取締役会長
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2022年12月期 連結業績予想サマリー

2020年から2021年にかけて事業構造改革、コスト構造改革を実施。
2022年は組織開発Divを中心に飛躍的に成長し、過去最高の営業利益を見込む。

※営業利益から、のれん、使用権資産、固定資産の減損など一時的要因を排除した事業の業績を測る利益指標です

単位(百万円) 2021年 実績 2022年 予想 前年比

売上収益

売上総利益

販売管理費

調整後営業利益※

営業利益

当期利益

32,644

15,340

12,625

3,144

2,066

1,020

35,000

17,100

12,900

4,500

4,000

2,200

107.2%

111.5%

102.2%

143.1%

193.6%

215.6%


連結PL業績予想

		貸借 タイシャク		開示科目CD カイジ		開示科目名 カイジ カモクメイ		予想数字 ヨソウ スウジ		昨年同期 サクネン ドウキ		当期数字 トウキ スウジ		予想比 ヨソウ ヒ		予想比 ヨソウ ヒ				昨年同期		当期数字		予想数字		予想比 ヨソウ ヒ

		-1		5000		売上収益		35,000,000,000		32,644,242,821		32,644,242,821		100.0%		107.2%				32,644		32,644		35,000		107.2%

		-1		6990		売上総利益		17,100,000,000		15,340,192,076		15,340,192,076		100.0%		111.5%				15,340		15,340		17,100		111.5%

		-1		7000		販売費及び一般管理費		12,900,000,000		12,625,607,398		(12,625,607,398)		-100.0%		102.2%				12,625		▲12,625		12,900		102.2%

		-1		7980		調整後営業利益 チョウセイ ゴ エイギョウ リエキ		4,500,000,000		3,144,262,558		3,144,262,558		100.0%		143.1%				3,144		3,144		4,500		143.1%

		-1		7990		営業利益 		4,000,000,000		2,066,320,754		2,066,320,754		100.0%		193.6%				2,066		2,066		4,000		193.6%

		-1		8990		当期利益		2,200,000,000		1,020,368,227		1,020,368,227		100.0%		215.6%				1,020		1,020		2,200		215.6%





連結BS_①

		貸借 タイシャク		科目CD カモク		項目 コウモク		前年 ゼンネン		今年 コトシ		増減 ゾウゲン

		1		1100		流動資産 リュウドウ シサン		11,389,966,795		9,732,791,738		(1,657,175,057)						11,389		9,732		▲1,657

		1		1500		固定資産 コテイ シサン		29,694,021,052		20,329,628,218		(9,364,392,834)						29,694		20,329		▲9,364

		1		1502		のれん		9,376,993,889		9,410,271,032		33,277,143						9,376		9,410		33

		1		1000		資産合計		41,083,987,847		30,062,419,957		(11,021,567,890)						41,083		30,062		▲11,021

		(1)		3100		流動負債 リュウドウ フサイ		15,944,180,238		15,018,114,365		(926,065,873)						15,944		15,018		▲926

		(1)		3200		固定負債 コテイ フサイ		20,222,443,055		6,395,830,589		(13,826,612,466)						20,222		6,395		▲13,826

		(1)				有利子負債及びその他の金融負債		14,545,393,158		8,878,196,046		(5,667,197,112)						14,545		8,878		▲5,667

		(1)		3000		負債合計 フサイ ゴウケイ		36,166,623,293		21,413,944,955		(14,752,678,338)						36,166		21,413		▲14,752

		(1)		4000		純資産 ジュンシサン		4,917,364,555		8,648,475,003		3,731,110,448						4,917		8,648		3,731

		(1)				自己資本比率 ジコ シホン ヒリツ		12.0%		28.8%		16.8%						12.0%		28.8%		16.8%





		(1)		3102		有利子負債及びその他の金融負債		7,440,431,424		7,161,526,424		(278,905,000)

		(1)		3201		有利子負債及びその他の金融負債		7,104,961,734		1,716,669,622		(5,388,292,112)





連結BS_②

		貸借 タイシャク		科目CD カモク		項目 コウモク		前年 ゼンネン		今年 コトシ		増減 ゾウゲン

		1		1100		流動資産 リュウドウ シサン		11,389,966,795		9,732,791,738		(1,657,175,057)						11,389		9,732		▲1,657

		1		1500		固定資産 コテイ シサン		29,694,021,052		20,329,628,218		(9,364,392,834)						29,694		20,329		▲9,364

		1		1000		資産合計		41,083,987,847		30,062,419,957		(11,021,567,890)						41,083		30,062		▲11,021

		(1)		3100		流動負債 リュウドウ フサイ		15,944,180,238		15,018,114,365		(926,065,873)						15,944		15,018		▲926

		(1)		3200		固定負債 コテイ フサイ		20,222,443,055		6,395,830,589		(13,826,612,466)						20,222		6,395		▲13,826

		(1)		3000		負債合計 フサイ ゴウケイ		36,166,623,293		21,413,944,955		(14,752,678,338)						36,166		21,413		▲14,752

		(1)		4000		純資産 ジュンシサン		4,917,364,555		8,648,475,003		3,731,110,448						4,917		8,648		3,731

		(1)				自己資本比率 ジコ シホン ヒリツ		12.0%		28.8%		16.8%						12.0%		28.8%		+16.8pt





		(1)		3102		有利子負債及びその他の金融負債		7,440,431,424		7,161,526,424		(278,905,000)

		(1)		3201		有利子負債及びその他の金融負債		7,104,961,734		1,716,669,622		(5,388,292,112)





数字更新用（全体）

		①連結精算表数字 レンケツ セイサン ヒョウ スウジ				※更新注意！PLまで！ コウシン チュウイ		更新日時→ コウシン ニチジ		2/4/22						②セグメント別 売上収益・売上総利益 （数字反映） スウジ ハンエイ														③販管費（数字反映） ハンカンヒ スウジ ハンエイ

		合計
フラグ ゴウケイ		開示科目CD カイジ		開示科目名 カイジ カモクメイ		昨年同期 サクネン ドウキ		当期数字 トウキ スウジ						Div		科目CD カモク		科目名 カモク メイ		昨年 サクネン		今年 コトシ						カテゴリ		昨年同期 サクネン ドウキ		今年同期 コトシ ドウキ		前年比増減

		2		1000		資産合計		41,083,987,847		30,062,419,957						組織開発Division ソシキ カイハツ		5000		純売上高		9,923,475,053		10,819,294,617						販管費合計 ハン カン ヒ ゴウケイ		12,074,943,080		12,625,607,398		104.6%

		1		1100		流動資産計		11,389,966,795		9,732,791,738						組織開発Division ソシキ カイハツ		6990		売上総利益		6,824,078,935		7,534,538,493						人件費 ジンケンヒ		5,436,701,149		5,866,829,579		107.9%

		0		1101		現金及び現金同等物		6,449,898,255		4,917,811,695						個人開発Division コジン カイハツ		5000		純売上高		6,732,965,647		7,471,546,164						採用・研修・福利厚生費 サイヨウ ケンシュウ フクリ コウセイ ヒ		684,006,580		557,617,339		81.5%

		0		1102		営業債権及びその他の債権		3,680,747,577		3,851,881,589						個人開発Division コジン カイハツ		6990		売上総利益		2,121,311,252		2,904,792,770						オフィス・システム経費		2,970,524,793		3,331,491,149		112.2%

		0		1103		棚卸資産		187,738,965		200,078,728						マッチングDivision		5000		純売上高		14,812,900,344		15,043,526,126						販売関連費用 ハンバイ カンレン ヒヨウ		2,043,413,184		1,826,359,101		89.4%

		0		1104		その他の短期金融資産		14,391,578		9,574,456						マッチングDivision		6990		売上総利益		5,551,975,204		5,534,547,534						交通費等 その他費用		940,297,373		1,043,310,230		111.0%

		0		1105		未収法人所得税 		0		0

		0		1199		その他の流動資産		1,057,190,420		753,445,270

		1		1500		非流動資産計		29,694,021,052		20,329,628,218

		0		1501		有形固定資産		1,162,908,185		637,400,877

		0		1507		使用権資産		12,790,968,268		4,149,681,447

		0		1502		のれん		9,376,993,889		9,410,271,032

		0		1503		無形資産		2,266,869,852		2,234,326,115

		0		1504		持分法で会計処理されている投資		0		0

		0		1505		その他の長期金融資産 		3,203,910,776		2,744,620,696

		0		1506		繰延税金資産 		646,916,060		984,949,430

		0		1599		その他の非流動資産		245,454,021		168,378,621

		2		2000		負債純資産合計		(41,083,987,848)		(30,062,419,958)

		1		3000		負債合計		(36,166,623,293)		(21,413,944,955)

		1		3100		流動負債計		(15,944,180,238)		(15,018,114,365)

		0		3101		営業債務及びその他の債務		(2,174,859,108)		(2,094,648,739)

		0		3102		有利子負債及びその他の金融負債		(7,440,431,424)		(7,161,526,424)

		0		3106		短期リース負債		(1,778,240,058)		(1,079,986,186)

		0		3103		未払法人所得税		(484,097,686)		(716,674,143)

		0		3104		引当金		(129,930,947)		(274,555,103)

		0		3105		契約負債 ケイヤク フサイ		(1,786,762,714)		(1,615,620,290)

		0		3199		その他の流動負債		(2,149,858,300)		(2,075,103,480)

		1		3200		非流動負債計		(20,222,443,055)		(6,395,830,589)

		0		3201		有利子負債及びその他の金融負債		(7,104,961,734)		(1,716,669,622)

		0		3204		長期リース負債		(12,056,348,040)		(3,929,029,457)

		0		3202		引当金		(560,233,172)		(359,188,900)

		0		3203		繰延税金負債		(362,411,296)		(256,274,504)

		0		3299		その他の非流動負債		(138,488,813)		(134,668,106)

		1		4000		純資産合計 ジュンシサン ゴウケイ		(4,917,364,555)		(8,648,475,003)

		1		4100		親会社の所有者に帰属する持分		(3,760,226,994)		(7,493,572,996)

		0		4101		資本金		(1,380,610,000)		(1,380,610,000)

		0		4102		資本剰余金		(1,855,826,937)		(3,879,994,141)

		0		4103		自己株式 		1,733,853,505		320,658,833

		0		4104		利益剰余金 		(3,989,161,191)		(4,406,849,262)

		0		4199		その他の資本の構成要素 		1,731,517,629		1,853,221,575

		1		4900		非支配持分		(1,157,137,561)		(1,154,902,007)



		1		5000		売上収益		(30,785,716,913)		(32,644,242,821)

		1		6000		売上原価		16,777,275,702		17,304,050,745

		2		6990		売上総利益		(14,008,441,212)		(15,340,192,076)

		1		7000		販売費及び一般管理費		12,074,943,080		12,625,607,398

		1		7100		その他の収益		(795,878,796)		(112,358,122)

		1		7200		その他の費用 		2,412,169,673		760,622,047

		1		7980		調整後営業利益		(2,131,926,663)		(3,144,262,558)

		2		7990		営業利益 		(317,207,255)		(2,066,320,754)

		1		8100		金融収益		(8,628,494)		(12,283,965)

		1		8200		金融費用 		242,626,579		174,730,567

		1		8300		持分法による投資損益 		(41,680,862)		0

		2		8690		税引前当期利益		(124,890,033)		(1,903,874,151)

		1		8700		法人所得税費用		1,008,033,104		801,403,176

		1		8992		継続事業の当期利益 ケイゾクジギョウ トウキリエキ		883,143,072		(1,102,470,976)

		1		8991		非継続事業の当期利益 ヒケイゾクジギョウ トウキリエキ		46,761,933		82,102,749

		2		8990		当期利益		929,905,005		(1,020,368,227)

		1		8800		非支配持分 		66,607,541		101,415,338

		2		9000		親会社に帰属する当期利益 オヤ カイシャ キゾク トウキ リエキ		996,512,545		(918,952,889)







数字更新用（プロダクト）

		④プロダクト数字 スウジ						更新日時→ コウシン ニチジ

		事業名 ジギョウ メイ		プロダクト名 メイ		カテゴリ		2020		2021

		コンサル・クラウド事業		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		7,808,442,283		8,716,043,835

		コンサル・クラウド事業		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		6,146,097,272		6,704,487,475

		コンサル・クラウド事業		コンサルティング		売上 ウリアゲ		5,230,359,541		5,818,138,266

		コンサル・クラウド事業		クラウド		売上 ウリアゲ		2,578,082,742		2,897,905,569

		イベント・メディア事業		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		2,604,095,680		2,479,694,576

		イベント・メディア事業		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		960,360,105		1,081,351,219

		イベント・メディア事業		イベント		売上 ウリアゲ		523,468,229		416,823,125

		イベント・メディア事業		メディア		売上 ウリアゲ		2,080,627,451		2,062,871,451

		海外人材紹介・派遣事業 カイガイ ジンザイ ショウカイ ハケン ジギョウ		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		12,931,551,789		13,123,136,703

		海外人材紹介・派遣事業 カイガイ ジンザイ ショウカイ ハケン ジギョウ		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		3,782,703,550		3,650,071,560

		国内人材紹介・派遣事業 コクナイ ジンザイショウカイ ハケンジギョウ		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		1,933,397,893		1,931,889,423

		国内人材紹介・派遣事業 コクナイ ジンザイショウカイ ハケンジギョウ		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		1,882,563,769		1,901,314,020

		国内人材紹介・派遣事業 コクナイ ジンザイショウカイ ハケンジギョウ		人材派遣 ジンザイ ハケン		売上 ウリアゲ		4,581,507,466		4,156,620,549

		国内人材紹介・派遣事業 コクナイ ジンザイショウカイ ハケンジギョウ		人材紹介 ジンザイ ショウカイ		売上 ウリアゲ		1,933,397,893		1,931,889,423

		キャリアスクール事業 ジギョウ		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		6,071,691,783		6,824,677,018

		キャリアスクール事業 ジギョウ		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		1,799,515,599		2,596,063,277

		キャリアスクール事業 ジギョウ		IT		売上 ウリアゲ		3,331,784,441		3,791,528,803

		キャリアスクール事業 ジギョウ		資格 シカク		売上 ウリアゲ		2,146,625,706		2,406,607,296

		キャリアスクール事業 ジギョウ		英会話 エイカイワ		売上 ウリアゲ		593,281,636		626,540,919

		学習塾事業 ガクシュウジュク		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		666,115,864		651,788,846

		学習塾事業 ガクシュウジュク		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		323,227,972		310,534,245





PPT反映用シート→





連結PL

		貸借 タイシャク		開示科目CD カイジ		開示科目名 カイジ カモクメイ		予想数字 ヨソウ スウジ		昨年同期 サクネン ドウキ		当期数字 トウキ スウジ		前年比 ゼンネンヒ		予想比 ヨソウ ヒ				昨年同期		当期数字		予想数字		前年比		予想差 ヨソウサ

		-1		5000		売上収益		32,300,000,000		30,785,716,913		32,644,242,821		106.0%		101.1%				30,785		32,644		32,300		106.0%		344

		-1		7980		調整後営業利益 チョウセイ ゴ エイギョウ リエキ		3,030,000,000		2,131,926,663		3,144,262,558		147.5%		103.8%				2,131		3,144		3,030		147.5%		114

		-1		7990		営業利益 		2,020,000,000		317,207,255		2,066,320,754		651.4%		102.3%				317		2,066		2,020		651.4%		46

		-1		8990		当期利益		1,010,000,000		(929,905,005)		1,020,368,227		-109.7%		101.0%				▲929		1,020		1,010		-		10





プロダクト

		事業名 ジギョウ メイ		プロダクト名 メイ		カテゴリ		2019		2020				実績 ジッセキ		構成比 コウセイヒ				実績 ジッセキ		構成比 コウセイヒ				前年比 ゼンネンヒ

		コンサル・クラウド事業		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		7,808,442,283		8,716,043,835				7,808		-				8,716		-				111.6%

		コンサル・クラウド事業		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		6,146,097,272		6,704,487,475				<6,146>						<6,704>						109.1%



		コンサル・クラウド事業		コンサルティング		売上 ウリアゲ		5,230,359,541		5,818,138,266				5,230		67.0%				5,818		66.8%				111.2%

		コンサル・クラウド事業		クラウド		売上 ウリアゲ		2,578,082,742		2,897,905,569				2,578		33.0%				2,897		33.2%				112.4%



		イベント・メディア事業		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		2,604,095,680		2,479,694,576				2,604		-				2,479		-				95.2%

		イベント・メディア事業		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		960,360,105		1,081,351,219				<960>						<1,081>						112.6%



		イベント・メディア事業		イベント		売上 ウリアゲ		523,468,229		416,823,125				523		20.1%				416		16.8%				79.6%

		イベント・メディア事業		メディア		売上 ウリアゲ		2,080,627,451		2,062,871,451				2,080		79.9%				2,062		83.2%				99.1%







		海外人材紹介・派遣事業 カイガイ ジンザイ ショウカイ ハケン ジギョウ		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		12,931,551,789		13,123,136,703				12,931		-				13,123		-				101.5%

		海外人材紹介・派遣事業 カイガイ ジンザイ ショウカイ ハケン ジギョウ		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		3,782,703,550		3,650,071,560				<3,782>						<3,650>						96.5%





		国内人材紹介・派遣事業 コクナイ ジンザイショウカイ ハケンジギョウ		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		1,933,397,893		1,931,889,423				1,933		-				1,931		-				99.9%

		国内人材紹介・派遣事業 コクナイ ジンザイショウカイ ハケンジギョウ		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		1,882,563,769		1,901,314,020				<1,882>						<1,901>						101.0%



		国内人材紹介・派遣事業 コクナイ ジンザイショウカイ ハケンジギョウ		人材派遣 ジンザイ ハケン		売上 ウリアゲ		4,581,507,466		4,156,620,549				-		-				-		-				-

		国内人材紹介・派遣事業 コクナイ ジンザイショウカイ ハケンジギョウ		人材紹介 ジンザイ ショウカイ		売上 ウリアゲ		1,933,397,893		1,931,889,423				1,933		100.0%				1,931		100.0%				99.9%







		キャリアスクール事業 ジギョウ		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		6,071,691,783		6,824,677,018				6,071		-				6,824		-				112.4%

		キャリアスクール事業 ジギョウ		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		1,799,515,599		2,596,063,277				<1,799>						<2,596>						144.3%



		キャリアスクール事業 ジギョウ		IT		売上 ウリアゲ		3,331,784,441		3,791,528,803				3,331		54.9%				3,791		55.6%				113.8%

		キャリアスクール事業 ジギョウ		資格 シカク		売上 ウリアゲ		2,146,625,706		2,406,607,296				2,146		35.4%				2,406		35.3%				112.1%

		キャリアスクール事業 ジギョウ		英会話 エイカイワ		売上 ウリアゲ		593,281,636		626,540,919				593		9.8%				626		9.2%				105.6%



		学習塾事業 ガクシュウジュク		全体 ゼンタイ		売上 ウリアゲ		666,115,864		651,788,846				666		-				651		-				97.8%

		学習塾事業 ガクシュウジュク		全体 ゼンタイ		粗利 アラリ		323,227,972		310,534,245				<323>						<310>						96.1%





連結BS

		貸借 タイシャク		科目CD カモク		項目 コウモク		前年 ゼンネン		今年 コトシ		増減 ゾウゲン

		1		1100		流動資産 リュウドウ シサン		11,389,966,795		9,732,791,738		(1,657,175,057)						11,389		9,732		▲1,657

		1		1500		固定資産 コテイ シサン		29,694,021,052		20,329,628,218		(9,364,392,834)						29,694		20,329		▲9,364

		1		1000		資産合計		41,083,987,847		30,062,419,957		(11,021,567,890)						41,083		30,062		▲11,021

		(1)		3100		流動負債 リュウドウ フサイ		15,944,180,238		15,018,114,365		(926,065,873)						15,944		15,018		▲926

		(1)		3200		固定負債 コテイ フサイ		20,222,443,055		6,395,830,589		(13,826,612,466)						20,222		6,395		▲13,826

		(1)		3000		負債合計 フサイ ゴウケイ		36,166,623,293		21,413,944,955		(14,752,678,338)						36,166		21,413		▲14,752

		(1)		4000		純資産 ジュンシサン		4,917,364,555		8,648,475,003		3,731,110,448						4,917		8,648		3,731





DIv別PL

		Div		科目CD カモク		科目名 カモク メイ		昨年 サクネン		今年 コトシ		前年比 ゼンネンヒ

		全体 ゼンタイ		5000		純売上高		30,785,716,913		32,644,242,821		106.04%						30,785		32,644		106.0%

		全体 ゼンタイ		6990		売上総利益		14,008,441,212		15,340,192,076		109.51%						14,008		15,340		109.5%

		組織開発Division ソシキ カイハツ		5000		純売上高		9,923,475,053		10,819,294,617		109.03%						9,923		10,819		109.0%

		組織開発Division ソシキ カイハツ		6990		売上総利益		6,824,078,935		7,534,538,493		110.41%						6,824		7,534		110.4%

		個人開発Division コジン カイハツ		5000		純売上高		6,732,965,647		7,471,546,164		110.97%						6,732		7,471		111.0%

		個人開発Division コジン カイハツ		6990		売上総利益		2,121,311,252		2,904,792,770		136.93%						2,121		2,904		136.9%

		マッチングDivision		5000		純売上高		14,812,900,344		15,043,526,126		101.56%						14,812		15,043		101.6%

		マッチングDivision		6990		売上総利益		5,551,975,204		5,534,547,534		99.69%						5,551		5,534		99.7%





販管費

		カテゴリ		昨年同期 サクネン ドウキ		今年同期 コトシ ドウキ		前年比増減

		販管費合計 ハン カン ヒ ゴウケイ		12,074,943,080		12,625,607,398		104.56%						12,074		12,625		104.6%

		人件費 ジンケンヒ		5,436,701,149		5,866,829,579		107.91%						5,436		5,866		107.9%

		採用・研修・福利厚生費 サイヨウ ケンシュウ フクリ コウセイ ヒ		684,006,580		557,617,339		81.52%						684		557		81.5%

		オフィス・システム経費		2,970,524,793		3,331,491,149		112.15%						2,970		3,331		112.2%

		販売関連費用 ハンバイ カンレン ヒヨウ		2,043,413,184		1,826,359,101		89.38%						2,043		1,826		89.4%

		交通費等 その他費用		940,297,373		1,043,310,230		110.96%						940		1,043		111.0%
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2022年12月期 連結業績予想サマリー -セグメント別-

組織開発Divにおけるコンサル・クラウド事業を中心に大きく成長。
個人開発、マッチングDivにおいても、

組織開発Divとシナジーの高い成長事業を中心に拡大。

単位(百万円) 2021年 実績 2022年 予想 前年比

全体※
売上収益

売上総利益

組織開発Div
売上収益

売上総利益

個人開発Div
売上収益

売上総利益

マッチングDiv
売上収益

売上総利益

※セグメント間の内部売上を除く。

32,644

15,340

10,819

7,534

7,471

2,904

15,043

5,534

35,000

17,100

12,000

8,700

7,800

3,100

15,800

5,900

107.2%

111.5%

110.9%

115.5%

104.4%

106.7%

105.0%

106.6%
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中長期の成長戦略

小笹 芳央
代表取締役会長



20 (c) 2022 Link and Motivation Group

長期戦略

創業以来培ってきたDivisionごとの独自のデータベースを繋ぐことで、
顧客への価値提供を飛躍的に向上させる「エンゲージメントチェーン」を構築。

社員クチコミデータ／登録ユーザー数

8,740社

237万人

約58万人

約1,220万件／約430万人

[Ⅰ]
組織開発Div

[Ⅲ]マッチングDiv

組織診断データ 個人診断データ

[Ⅱ]
個人開発Div

モチベーション
エンジニアリング

DB DB

DB
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中期戦略

・企業内個人向け
DX推進の支援

・ 大手企業・グローバル展開
・ クラウドシリーズの強化

・ 国内人材派遣事業を譲渡し、
人材紹介へと特化。

・ ダイレクト採用・
エージェント機能の強化

[Ⅰ]
組織開発Div

[Ⅱ]
個人開発Div

[Ⅲ]
マッチングDiv

従業員エンゲージメントの向上を軸に、4つの成長事業を中心に
Div間のシナジーを強化することで、2023年以降も加速度的な成長を実現。

中期的には成長著しい組織開発Divに注力。

・Teachers Cloudを軸に
ALT配置事業のシェア拡大
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組織開発Divの競争優位性

基幹技術モチベーションエンジニアリングを基盤とした実効性と再現性の高い
「診断」と「変革」のサイクルにより、本質的な価値をスピーディーに展開。

基幹技術 モチベーションエンジニアリング

AAA
AA
A

BBB
BB
B

CCC
CC
C

DDD
DD ３３未満

３９未満
４２未満
４５未満
４８未満
５２未満
５５未満
５８未満
６１未満
６７未満
６７以上

エンゲージメント
スコア

エンゲージメント・
レーティング 採用

制度

育成

風土

診断 変革
企業と従業員のエンゲージメントを指標化し、

課題を明確化
診断結果をもとに

ワンストップソリューションを提供

期待度

満
足
度

組織の
弱み

組織の
強み

圧倒的データの蓄積 顧客アセット・ノウハウの蓄積

のべデータべ―ス量 8,740社/237万人 顧客数 約2,200社



23 (c) 2022 Link and Motivation Group

モチベーションクラウドについて

2016年にモチベーションクラウドをリリース。
クラウド化によって、より幅広い顧客の従業員エンゲージメント向上を実現。

※ITR「ITR Market View：人材管理市場2021」
従業員エンゲージメント市場：ベンダー別売上金額およびシェアで連続1位

（2017～2020年度予測）

リンクアンド
モチベーション

52.8%

その他

27.3 %

A社
8.7 %

B社
6.0 %

C社5.2 %

売上シェア
国内売上シェア4年連続No.1 ※

診断結果をもとにコンサルタントが併走
必要に応じてコンサルティング事業に接続



24 (c) 2022 Link and Motivation Group

66,866

136,483

197,101
200,927

240,545

320,000

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

2017年
4Q末

2018年
4Q末

2019年
4Q末

2020年
4Q末

2021年
4Q末

2022年
4Q末

（予想）

2022年末におけるモチベーションクラウドシリーズの月会費売上予想

※「モチベーションカンパニークラブ」の売上を含む。

予想
2022年4Q

320,000千円
モチベーションクラウドシリーズ※月会費売上

前年比
133.0％（単位：千円）

モチベーションクラウドの成長に加え、
2022年12月末時点では新クラウドサービスも貢献。これまでにない成長によって、

2023年以降につながるサブスクリプション積み上げに大きく寄与。
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議案説明

小笹 芳央
代表取締役会長
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第1号議案：定款一部変更の件

※ 詳細は招集通知の50ページ～52ページをご確認ください

(1)「会社法の一部を改正する法律」附則第１条ただし書きに規定する
改正規定が2022年９月１日に施行されることに伴い、
株主総会資料の電子提供制度が導入されることとなりますので、
当該内容を変更いたします。

(2)株主総会における議決権の不統一行使に関する事前通知の様式を
電磁的方法による通知を可能とすべく、当該内容を変更いたします。

本総会において、定款一部変更の承認をお願いするものであります。
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第2号議案：取締役5名選任の件

【再任】 小笹 芳央 ： 代表取締役会長
【再任】 坂下 英樹 ： 代表取締役社長
【再任】 大野 俊一 ： 取締役
【再任】 湯浅 智之 ： 取締役（社外）
【再任】 角山 剛 ： 取締役（社外）

※ 役職は就任予定役職です

本総会の終結の時をもって取締役全員（5名）が任期満了となります。
つきましては、社外取締役2名を含む取締役5名の選任をお願いするものであります。
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第3号議案：監査役1名選任の件

【新任】 栗山 博美 ： 監査役

※ 役職は就任予定役職です

監査役本田寛氏は、本総会の終結の時をもって辞任されますので、
その補欠として監査役1名の選任をお願いするものであります。
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議案：新任取締役候補者 プロフィール

1986年 4月 日本電信電話株式会社（NTT）入社
2005年 5月 株式会社 a2media 入社

株式会社 a2media取締役 戦略推進担当 GM
2006年 10月 株式会社 a2media取締役 事業サポート部長

（経理、法務、人事、総務所掌）
2013年 7月 Japan REIT 株式会社（現：Prop Tech plus 株式会社）監査役
2015年 4月 ブレインプレス株式会社（現：株式会社インバウンドテック）取締役
2019年 1月 株式会社 a2media取締役 カンパニーアドミニストレーター

【氏名】

【職務経歴】

【選任理由】

栗山 博美(くりやま ひろみ)

同氏は、当社子会社の管理部門担当取締役を務め、
また関連会社の取締役や監査役を担うなど、
会社経営・企業会計・リスクマネジメント分野等での豊富な知識・経験等を有しており、
その経験と見識により、当社の監査役としての職務を適切に遂行できる人物と判断し、
同氏を監査役候補者としました。
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質疑応答
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事前にいただいたご質問
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質疑応答

【事前質問①】

■ 第22期事業年度決算発表以降の
大幅な株価下落理由

(金利引き上げ、ウクライナ世情等の経済環境悪化を除く)
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【事前質問②】

■ 4月4日からの東証の再編に対して
御社のスタンスを教えてください。

プライムに移行するに際して改善が必要であれば
その計画についてもお願いします。

質疑応答
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質疑応答
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【質問①】

■ データセンターの設置場所が
国内であるのか教えていただきたく存じます。

質疑応答
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【質問②】

■ リンク・インタラックについて質問です。
2022年4月期からの東京都内のほか
多くの自治体で受注をなくされていますが、
御社の方針でしょうか。

事情があればお知らせください。

質疑応答
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【質問③】

■ 御社株の第三者への売却の情報で
株価が大きく下がりました。

株価の下落を想定されていましたでしょうか？

質疑応答



38 (c) 2022 Link and Motivation Group

【質問④】

■ 今後はウェブでの総会のみの予定ですか

質疑応答
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【質問⑤】

■ 昨年11月下旬ごろ、
自己株式の処分と株式の売り出し実施に伴い、
1株当たり利益の希薄化や需給悪化への懸念により
株価が急落し、現在まで回復していません。

1株当たり利益は2017年12月期の20円を最高に
年々下がり続けておりますが、目標を聞かせてください。

30円程度の1株当たり利益を達成しない限り株価は
回復しないと思いますが、どのようにして達成しますか？

質疑応答
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議案採決
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議案採決

①投票ボタンをクリック

②賛成ボタンをクリック

原案にご賛成いただけます株主様は、3つの議案すべてについて、
賛意を表明いただきたくよろしくお願い申しあげます。
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議案採決
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第1号議案：定款一部変更の件

(1)「会社法の一部を改正する法律」附則第１条ただし書きに規定する
改正規定が2022年９月１日に施行されることに伴い、
株主総会資料の電子提供制度が導入されることとなりますので、
当該内容を変更いたします。

(2)株主総会における議決権の不統一行使に関する事前通知の様式を
電磁的方法による通知を可能とすべく、当該内容を変更いたします。

本総会において、定款一部変更の承認をお願いするものであります。



44 (c) 2022 Link and Motivation Group

第2号議案：取締役5名選任の件

【再任】 小笹 芳央 ： 代表取締役会長
【再任】 坂下 英樹 ： 代表取締役社長
【再任】 大野 俊一 ： 取締役
【再任】 湯浅 智之 ： 取締役（社外）
【再任】 角山 剛 ： 取締役（社外）

※ 役職は就任予定役職です

本総会の終結の時をもって取締役全員（5名）が任期満了となります。
つきましては、社外取締役2名を含む取締役5名の選任をお願いするものであります。
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第3号議案：監査役1名選任の件

【新任】 栗山 博美 ： 監査役

※ 役職は就任予定役職です

監査役本田寛氏は、本総会の終結の時をもって辞任されますので、
その補欠として監査役1名の選任をお願いするものであります。



46 (c) 2022 Link and Motivation Group

取締役・監査役 紹介

【取締役】
小笹 芳央 ： 代表取締役会長
坂下 英樹 ： 代表取締役社長
大野 俊一 ： 取締役
湯浅 智之 ： 取締役（社外）
角山 剛 ： 取締役（社外）

【監査役】
栗山 博美 ： 監査役
木村 英一 ： 監査役（社外）
冨永 兼司 ： 監査役（社外）

※ 役職は就任予定役職です

改めまして、新たな役員体制についてご紹介いたします。
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閉会宣言

小笹 芳央
代表取締役会長



第22期 定時株主総会
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